
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
INEXIGIBILIDADE N.º 033/2024 - PROCESSO N. 5684/2024 - ATO

DECLARATÓRIO

Declara Inexigibilidade de Licitação para a Chamada Pública para
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS
PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ARBITRAGEM
PARA CAMPEONATOS E EVENTOS PROMOVIDOS E
APOIADOS PELA SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E
JUVENTUDE DO MUNICIPIO DE TENENTE LAURENTINO
CRUZ/RN, em cumprimento do estabelecido nos termos do art. 74,
IV da Lei nº 14.133/2021, suprindo a demanda do Município de
Tenente Laurentino Cruz/RN, conforme especificações contidas no
Termo de Referência que se fazem o Município de Tenente Laurentino
Cruz/RN e o Sr. MARCOS MACIEL DE FRANCA FREIRE, inscrito
no CPF: 097.810.394-77, e da outras providências.
 
O Prefeito Municipal de Tenente Laurentino Cruz-RN, no uso de suas
atribuições legais e, especialmente nos termos do 74, IV da Lei nº
14.133/2021, e suas modificações posteriores;
CONSIDERANDO, que o dispositivo legal supracitado, traz
expressamente a hipótese de contratação por Inexigibilidade de
Licitação do processo licitatório nos termos do art. 74, IV da Lei nº
14.133/2021, “in verbis”:
Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em
especial nos casos de:
 
IV - Objetos que devam ou possam ser contratados por meio de
credenciamento;
CONSIDERANDO, o parecer favorável da Assessoria Jurídica em
que acatei na íntegra, tendo em vista que o referido se enquadra nas
hipóteses de Inexigibilidade de licitação, taxativamente definida no
art. 74, IV da Lei nº 14.133/2021.
CONSIDERANDO, a possibilidade do Município de Tenente
Laurentino Cruz/RN, bem como a necessidade e relevância da
Chamada Pública para CREDENCIAMENTO DE PESSOAS
FÍSICAS E JURÍDICAS PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
DE ARBITRAGEM PARA CAMPEONATOS E EVENTOS
PROMOVIDOS E APOIADOS PELA SECRETARIA DE
ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE DO MUNICIPIO DE
TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, em cumprimento do
estabelecido na Lei Federal nº 14.133/2021, em seu art. 78, inciso I,
menciona a possibilidade de credenciamento como procedimento
auxiliar das licitações e contratações públicas, suprindo a demanda
Município de Tenente Laurentino Cruz/RN, conforme especificações
contidas no Termo de Referência, se enquadrar e atender os requisitos
legais tal contratação; E por último,
CONSIDERANDO a que proposta apresentada pelo participante está
de acordo com o objeto do Termo de Referência e do empenho;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Fica DECLARADA a Inexigibilidade de licitação para o
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS
PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ARBITRAGEM
PARA CAMPEONATOS E EVENTOS PROMOVIDOS E
APOIADOS PELA SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E
JUVENTUDE DO MUNICIPIO DE TENENTE LAURENTINO
CRUZ/RN, em cumprimento ao estabelecido no art. 78, inciso I c/c
art. 74, IV da Lei Federal nº 14.133/2021, conforme especificações
contidas no Termo de Referência.
Art. 2º - Fica RATIFICADO o enquadramento da
INEXIGIBILIDADE e os procedimentos administrativos no presente
processo, confirmando o interesse público na contratação da pessoa
Física Sr. MARCOS MACIEL DE FRANCA FREIRE, inscrito no



Descrição Unidade Quantidade Vlr. Unit. Máximo

SERVIÇO DE ARBITRAGEM EM JOGOS DE

FUTEBOL DE SOCIETY. Contendo: 02 (dois) Árbitro

Serv. 40 283,67

CPF: 097.810.394-77, Residente na Rua Vivaldo Pereira Sobrinho,
578, Parque Dourado, Currais Novos/RN, CEP: 59380-000.
Art. 3º - Fica AUTORIZADO o empenho da despesa nos valores
abaixo, correspondente a prestação dos Serviços de Arbitragem, os
quais serão pagos conforme demanda, em favor do participante
supracitado, com as recomendações de praxe ao setor competente para
que proceda na forma dos Arts. 60 e seguintes, da Lei nº. 4.320/64.

 
Art. 4º - Deverá constar no contrato e/ou empenho, que todos os
encargos sociais decorrentes correrão por conta do contratado.
Art. 5º - Este Ato Declaratório entrará em vigor, na data de sua
publicação revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 20 de novembro de 2024.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jose Erinaldo da Silva

Código Identificador:18D71BB6

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 22/11/2024. Edição 3419
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
INEXIGIBILIDADE N.º 032/2024 - PROCESSO N. 5683/2024 - ATO

DECLARATÓRIO

Declara Inexigibilidade de Licitação para a Chamada Pública para
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS
PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ARBITRAGEM
PARA CAMPEONATOS E EVENTOS PROMOVIDOS E
APOIADOS PELA SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E
JUVENTUDE DO MUNICIPIO DE TENENTE LAURENTINO
CRUZ/RN, em cumprimento do estabelecido nos termos do art. 74,
IV da Lei nº 14.133/2021, suprindo a demanda do Município de
Tenente Laurentino Cruz/RN, conforme especificações contidas no
Termo de Referência que se fazem o Município de Tenente Laurentino
Cruz/RN e a ASSOCIACAO DE ARBITROS DE CURRAIS
NOVOS/RN, inscrita no CNPJ: 29.720.825/0001-62, e da outras
providências.
 
O Prefeito Municipal de Tenente Laurentino Cruz-RN, no uso de suas
atribuições legais e, especialmente nos termos do 74, IV da Lei nº
14.133/2021, e suas modificações posteriores;
CONSIDERANDO, que o dispositivo legal supracitado, traz
expressamente a hipótese de contratação por Inexigibilidade de
Licitação do processo licitatório nos termos do art. 74, IV da Lei nº
14.133/2021, “in verbis”:
Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em
especial nos casos de:
 
IV - Objetos que devam ou possam ser contratados por meio de
credenciamento;
CONSIDERANDO, o parecer favorável da Assessoria Jurídica em
que acatei na íntegra, tendo em vista que o referido se enquadra nas
hipóteses de Inexigibilidade de licitação, taxativamente definida no
art. 74, IV da Lei nº 14.133/2021.
CONSIDERANDO, a possibilidade do Município de Tenente
Laurentino Cruz/RN, bem como a necessidade e relevância da
Chamada Pública para CREDENCIAMENTO DE PESSOAS
FÍSICAS E JURÍDICAS PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
DE ARBITRAGEM PARA CAMPEONATOS E EVENTOS
PROMOVIDOS E APOIADOS PELA SECRETARIA DE
ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE DO MUNICIPIO DE
TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, em cumprimento do
estabelecido na Lei Federal nº 14.133/2021, em seu art. 78, inciso I,
menciona a possibilidade de credenciamento como procedimento
auxiliar das licitações e contratações públicas, suprindo a demanda
Município de Tenente Laurentino Cruz/RN, conforme especificações
contidas no Termo de Referência, se enquadrar e atender os requisitos
legais tal contratação; E por último,
CONSIDERANDO a que proposta apresentada pelo participante está
de acordo com o objeto do Termo de Referência e do empenho;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Fica DECLARADA a Inexigibilidade de licitação para o
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS
PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ARBITRAGEM
PARA CAMPEONATOS E EVENTOS PROMOVIDOS E
APOIADOS PELA SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E
JUVENTUDE DO MUNICIPIO DE TENENTE LAURENTINO
CRUZ/RN, em cumprimento ao estabelecido no art. 78, inciso I c/c
art. 74, IV da Lei Federal nº 14.133/2021, conforme especificações
contidas no Termo de Referência.
Art. 2º - Fica RATIFICADO o enquadramento da
INEXIGIBILIDADE e os procedimentos administrativos no presente
processo, confirmando o interesse público na contratação da pessoa
jurídica ASSOCIACAO DE ARBITROS DE CURRAIS NOVOS/RN,



Descrição Unidade Quantidade Vlr. Unit. Máximo

SERVIÇO DE ARBITRAGEM ESPORTIVA PARA

CAMPEONATO DE FUTEBOL DE CAMPO

(COMPOSIÇÃO: 01 ARBITRO PRINCIPAL + 2

AUXILIARES)

Serv. 40 488,49

SERVIÇO DE ARBITRAGEM ESPORTIVA PARA

CAMPEONATO DE FUTEBOL DE SALÃO

(COMPOSIÇÃO: 02 ARBITROS PRINCIPAIS)

Serv. 40 278,89

SERVIÇO DE ARBITRAGEM EM JOGOS DE VÔLEI

ADULTO. Contendo: 01(um) Árbitro

Serv. 10 158,70

SERVIÇO DE ARBITRAGEM EM JOGOS DE

FUTEBOL DE AREIA. Contendo: 02(dois) Árbitros.

Serv. 10 279,00

SERVIÇO DE ARBITRAGEM EM JOGOS DE VÔLEI

DE AREIA. Contendo: 01(um) Árbitro.

Serv. 10 170,00

SERVIÇO DE ARBITRAGEM EM JOGOS DE

FUTEVOLEI. Contendo: 01(um) Árbitro.

Serv. 10 193,00

SERVIÇO DE ARBITRAGEM EM JOGOS DE

FUTEBOL DE SOCIETY. Contendo: 02 (dois) Árbitro

Serv. 40 283,67

inscrita no CNPJ: 29.720.825/0001-62, estabelecida na Rua Riacho
Fechado, 35, Dr. Jose Bezerra de Araújo, Currais Novos/RN, CEP:
59380-000.
Art. 3º - Fica AUTORIZADO o empenho da despesa nos valores
abaixo, correspondente a prestação dos Serviços de Arbitragem, os
quais serão pagos conforme demanda, em favor do participante
supracitado, com as recomendações de praxe ao setor competente para
que proceda na forma dos Arts. 60 e seguintes, da Lei nº. 4.320/64.
 

 
Art. 4º - Deverá constar no contrato e/ou empenho, que todos os
encargos sociais decorrentes correrão por conta do contratado.
Art. 5º - Este Ato Declaratório entrará em vigor, na data de sua
publicação revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 20 de novembro de 2024.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jose Erinaldo da Silva

Código Identificador:52183EA7

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 22/11/2024. Edição 3419
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DIVIDA – 005/2024

Processo n° 5697/2024
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES
CONTRATANTES
 
DEVEDOR: Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN,
CNPJ: 01.612.382/0001-77, por intermédio da Secretaria Municipal
de Saúde, Órgão do Poder Executivo, com endereço na Rua Arcelina
Maria da Conceição, 90, CEP: 59.338-000, Centro, Tenente
Laurentino Cruz/RN, neste ato representado pela Srª. Geliane Garcia
Santos, Secretária Municipal de Saúde, designada pela portaria n°
378/2021 - GP;
 
CREDORA: EBLT - EMPRESA BRASILEIRA DE LOCACAO E
TRANSPORTE LTDA, (CNPJ: 03.173.828/0001-30), com endereço
na Av. Engenheiro Roberto Freire, 2284, Capim Macio, CEP: 59.078 –
600, Natal/RN.
 
As partes acima identificadas têm, entre si, justo e acertado o presente
Termo de Reconhecimento de Dívida, que se regerá pelas Cláusulas
seguintes e pelas condições descritas no presente.
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
 
A Prefeitura Municipal Tenente Laurentino Cruz/RN, reconhece o
dever de indenizar a CREDORA no montante de R$ 7.998,00 (sete
mil e novecentos e noventa e oito reais), decorrente das notas fiscais
nº 10554 e 11037, apresentadas no processo 5697/2024.
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O crédito que se confere à
CREDORA, decorre do reconhecimento de dívida pela Prefeitura
Municipal Tenente Laurentino Cruz/RN, na forma preconizada no art.
149, da Lei nº 14.133/2021, em virtude da prestação de serviços de
EBLT - EMPRESA BRASILEIRA DE LOCACAO E TRANSPORTE
LTDA, (CNPJ: 03.173.828/0001-30), resultando no valor total de R$
7.998,00 (sete mil e novecentos e noventa e oito reais), decorrente das
notas fiscais nº 10554 e 11037, apresentadas no processo 5697/2024.
 
PARÁGRAFO SEGUNDO - Os serviços em questão foram
efetuados pela empresa nos períodos de 01 a 31 de Agostos de 2024 e
de 01 a 31 de outubro de 2024.
 
PARÁGRAFO TERCEIRO – O reconhecimento de dívida constante
deste instrumento é definitivo e irretratável, não implicando, de modo
algum, novação ou transação e vigorará imediatamente.
 
CLÁUSULA QUARTA - DA QUITAÇÃO DA NOTA FISCAL
 
Fica estabelecido que, o pagamento das notas fiscais nº 10554 e
11037, apresentadas no processo 5697/2024, objeto do presente
reconhecimento de dívida, conforme estabelecido na CLÁUSULA
SEGUNDA implicará a plena e total quitação ao Município de
Tenente Laurentino Cruz/RN, do débito reconhecido neste termo, para
nada mais ter a reclamar a credora quanto às referidas notas fiscais.
 
CLÁUSULA QUINTA - DO FORO
 
As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não
possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e
julgadas no foro da Cidade de Florânia/RN, com exclusão de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja salvo nos casos previstos no art.
102, inciso I, alínea "d", da Constituição Federal.
 



Tenente Laurentino Cruz/RN, 20 de Novembro de 2024.
 
GELIANE GARCIA SANTOS
Secretaria Municipal de Saúde
Portaria n° 378/2021 – GP
 
FRANCISCO MACÊDO DA SILVA
CPF: 045.XXX.XXX-08
Prefeito do Município

Publicado por:
Jose Erinaldo da Silva

Código Identificador:571EC735

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 22/11/2024. Edição 3419
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


